
  

 

 
Týždeň po 6. veľkonočnej nedeli, cyklus „B“  

OZNAMY: 

06.05.2024  Pondelok  
Pondelok po 6. veľkonočnej nedeli 
PROSEBNÝ DEŇ! 

08:00 
18:00 

Bartošovce (zdr., B. pož. pre Jozefa a celú rodinu - č. 196)  
Hertník (+Ján - 1. výr. - č. 200) VÝP. DUCH. J.M. 

07.05.2024  Utorok   
Utorok po 6. veľkonočnej nedeli  
PROSEBNÝ DEŇ!  
 
CELODENNÁ FARSKÁ POKLO-
NA! /bude vo farskom kostole!/         

 
 

07:00 
 
 

 

18:00 

06:45 vylož. S. Olt. - CELODENNÁ FARSKÁ POKLO-
NA+ADORÁCIA Hertník  
Bartošovce  (zdr., B. pož. pre Teréziu - 25 rokov života - č. 
60) 
*15:00 skúšanie prvoprijímajúcich Bartošovce /sakristia/ 
*16:00 skúšanie prvoprijímajúcich Hertník /sakristia/ 
Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Jurka - č. 204) VÝP. 

DUCH. J.M. /záver ADORÁCIE o 18:00 hod./ 

08.05.2024  Streda  
Streda po 6. veľkonočnej nedeli 
 PROSEBNÝ DEŇ! 
 Deň víťazstva nad fašizmom - deň 
pracovného pokoja! 
- večerné omše sú z nasledujúcej sláv-
nosti! 

08:00 
08:00 

Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre rodinu - č. 232)  
Bartošovce (za +Vladimíra - č. 9) VÝP. DUCH. J.M. 
 
 

09.05.2024        Štvrtok             
PRIKÁZANÁ SLÁV-
NOSŤ: Nanebovstúpenie Pá-
na (slávnosť) /svätíme ako nedeľu/ 
 

08:00 

  

 

17:00 
 

18:15 

Hertník (+Darina - č. 130) VÝP. DUCH. J.M. 

15:00 katechéza prvoprijímajúcich (XIII.) (všetci tretiaci) - 
miesto Hertník /do 16:10 hod./   
Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre rodiny Stanislava  
a Mariána - č. 54)  
Hertník (za veriacich)   

10.05.2024   Piatok    
Piatok po 6. veľkonočnej nedeli  
alebo Svätého Jána z Avily, kňaza 
a učiteľa Cirkvi  
(ľubovoľná spomienka) 
 
- Začína NOVÉNA K D. SV.! 

 
 

18:00 

                                               súkr. (AIO - V./´24) 
 
Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Jakuba - 35 rokov živo-

ta - č. 289) VÝP. DUCH. J.M. 

- za účasti detí a mladých!        
19.00 GENERÁLNY NÁCVIK PRVOPRIJÍMAJÚCICH!             

11.05.2024     Sobota      
Sobota po 6. veľkonočnej nedeli  
alebo Blahoslavenej Sáry Salkaházio-
vej, panny a mučenice  
(ľubovoľná spomienka) 
- večerné omše sú z nedeľnej platnosti! 

07:00 
 

08:00 

Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. za dar života rodiny Jur-
kanin - Ľuboš a Ľubica) 
Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Petra s rodinou - 45 ro-
kov života - č. 254) 
09:30 KAJÚCA POBOŽ.+ spoveď prvoprijímajúcich 
/potom spoveď ostatných! 

12.05.2024     NEDEĽA  
7. veľkonočná nedeľa, cyklus „B“ 
 
Zbierka na katolícke masmédiá.  
 
38. SVET. DEŇ SPOLOČ. KOMU-
NIK. PROSTRIEDKOV! 
sp. sv. Nerea a Achila, muč., a sv. 
Pankráca, mč., sa v tomto roku neslá-
vi! 
 

07:30 
 
 

08:45 

 
...........

. 
10:00 

 
 

Hertník (zdr., B. pož. a dary D. Sv. pre deti a vnúčatá -  
č. 17)  
 
Bartošovce (za matky farnosti Bart. a Hert.)  

VÝP. DUCH. J.M. 

 ........................................................................... 
 
Hertník (za prvoprijímajúcich) SLÁVNOSŤ 1. SV. PRIJI-
MANIA! 
15:00 pobožnosť /v pobožnosti možnosť požehnania S. Olt. 
prvoprijímajúcich detí/ 
 
 

 

 

 RÍMSKOKATOLÍCKA 
CIRKEV 
 FARNOSŤ SV. KA-
TARÍNY  
ALEXANDRIJSKEJ  

Číslo 504 

MÁJ 2024 

HerBartnícek 
 

Mesiac máj – mesiac Panny Márie 
Katechizmus Katolíckej cirkvi hovorí: „Čo Katolícka cirkev verí o Márii, zakladá sa na 
tom, čo verí o Kristovi.“ (KKC, 487) Niekto sa môže pohoršiť nad tým, že Cirkev nazý-
va Máriu svojou Matkou. Ale nie je to pohoršujúce, práve naopak, pretože „Mária je 
skutočne Božou Matkou, keďže je Matkou večného Božieho Syna“ (KKC, 509). Mária je 
aj našou Matkou, lebo nám ju Ježiš daroval z kríža skrze apoštola Jána (porov. Jn 19, 26
-27).  

Známy exercitátor Elias Vella povedal: „Mária je jed-
ným z najväčších darov, aké kedy ľudstvo od Ježiša 
dostalo. Ježiš nám dal úplne všetko, čo mal.“ 
Preto sa k nej môžeme utiekať a prosiť ju o ochranu. 
Mária neupriamuje pozornosť na seba, ale chce nás 
vziať za ruku a priviesť k Ježišovi. Mnohí si mýlia 
vzťah s Máriou a Pánom Bohom. Márii sa neklaniame 
– klaniame sa iba Bohu. Uctievame si ju však ako Je-
žišovu matku (porov. KKC, 971). Mária je tiež stvore-
ná, ako každý jeden z nás, aj keď bola uchránená od 

dedičného hriechu. Cirkev pozná mariánske pútnické miesta, mariánske sviatky, piesne 
i modlitby nie preto, aby nimi zatienila miesto, ktoré patrí Bohu, ale aby ľuďom pomoh-
la vo viere. Začali sme mesiac máj, počas ktorého vzdávame úctu Presvätej Bohoro-
dičke, viac ako po iné dni v liturgickom roku. Túto úctu Bohorodičke môžeme preja-
viť Májovou pobožnosťou, modlitbou posvätného ruženca, či inými modlitbami, 
ktoré sa dajú praktizovať aj doma, v rodinnom kruhu. Úcta k Presvätej Bohorodičke 
v mesiaci máj má v cirkvi dávne korene a odvoláva sa na paralelu medzi najkrajším me-
siacom roka a najkrajšou ženou medzi ženami. Ak by sme išli v tejto paralele ešte ďalej, 
tak ako je máj mesiacom lásky, tak aj Presvätá Bohorodička sa vyznačuje veľkou láskou 
k svojim deťom. Májová úcta k Bohorodičke je charakterizovaná najmä rozjímaním o 
jej krásnych čnostiach, jej moci a dobrote, o jej svätom živote na zemi a oslávení v nebi. 
Historický začiatok tejto úcty k Bohorodičke v mesiac máj vidíme v diele Mese di Ma-
ria od Dionisiho, ktoré bolo  vytlačené vo Verone v roku 1725. Pobožnosti v mesiaci 
máj odporúčali vo svojich dokumentoch najmä pápeži Lev XIII. a Pius XII. Pápež sv. 
Pavol VI. vydal 30. apríla 1965 encykliku Mense Maio, v ktorej povzbudzuje veriaci 
ľud k týmto pobožnostiam, aby ich obetovali za šťastné zakončenie 2. vatikánskeho 
koncilu a zároveň za vyprosenie pomoci na uskutočnenie koncilových ustanovení a za 
pokoj vo svete, keďže bol v tých rokoch ohrozený mier. Pápež Pavol VI. v encykli-
ke Mense Maio povzbudzuje takto: „Keď nadchádza mesiac máj, ktorý nábožnosť veria-
cich už oddávna zvykla venovať Bohorodičke Márii, naša duša jasá pri myšlienke na 



  

 

predstavenie viery a lásky, ktoré bude čoskoro vo všetkých častiach sveta konané na 
počesť Kráľovnej neba. Veď je to mesiac, v ktorom v chrámoch i v príbytkoch stúpa 
zo srdca kresťanov k Bohorodičke Márii veľmi vrúcny a nežný hold modlitby a úcty. 
A je to mesiac, keď nám od trónu našej Matky prúdia v plnosti dary Božieho milosr-
denstva. Máme teda veľkú radosť a útechu z tohto nábožného zvyku spojeného s 
mesiacom máj, ktorý je pre preblahoslavenú Pannu taký čestný a pre kresťanský ľud 
taký bohatý na duchovné ovocie. Veď Mária je vždy cestou, ktorá vedie ku Kristovi. 
Každé stretnutie s Máriou nemôže nebyť stretnutím s Kristom. A čo iné znamená, že 
sa trvale uchyľujeme k Márii, než to, že hľadáme v jej náručí, totiž v samej Panne, 
skrze ňu a s ňou Krista, nášho Spasiteľa, ku ktorému sa ľudia v úzkostiach a v ne-
bezpečenstvách tohto sveta musia uchyľovať a voči ktorému stále cítia potrebu obra-
cať sa ako k prístavu spásy a k nadprirodzenému zdroju života!…” (pápež Pavol VI., 
encyklika Mense Maio) Aj keď je mesiac máj zvlášť zasvätený Panne Márii, nezna-
mená to, že by sme ju mali v iných mesiacoch roka zanedbávať. Naopak prejavená 
úcta k Bohorodičke v tomto mesiaci nás má povzbudiť a obnoviť v horlivosti v tejto 
úcte počas celého roka. 
Využime teda čo najlepšie tento mesiac a načerpajme do svojich sŕdc novú posilu 
pre hlbší duchovný život prostredníctvom Panny Márie, ktorú nám dobrý Boh dal za 
matku a sprostredkovateľku mnohých milostí. 

Modlitba 
Preblahoslavená Panna Mária, Božia Rodička! Hoci sme hriešni, predsa pred očami 
všemohúceho Boha a celého neba padáme k tvojim nohám a volíme si ťa dnes za 
svoju ochrankyňu a matku, za svoju orodovníčku u tvojho Syna, Ježiša. Zasväcuje-
me ti seba, svoje telo i dušu so všetkým, čo máme a čím sme. Darujeme ti svoje srd-
cia a prajeme si, aby sme na teba nezabúdali, ale stále milovali teba i tvojho Syna, 
Ježiša Krista. 
Božia Rodička, obetujeme ti všetky modlitby a pobožnosti tohto mesiaca a prosíme 
ťa, vypros nám u Boha tú milosť, ktorú najviac potrebujeme. Ukáž, že si našou Mat-
kou a že neopúšťaš tých, ktorí sa k tebe s dôverou utiekajú. Veď nás po ceste priká-
zaní tvojho Syna a vypros nám od neho hlavne tú milosť, aby sme mu zostali verní a 
aby sme chváliac teba na zemi, raz s tebou a so všetkými anjelmi a svätými chválili 
Ježiša v nebi na veky vekov. Amen. 
V čom spočíva láska (z príhovoru pápeža Františka) 
V tomto veľkonočnom období nám Božie slovo naďalej ukazuje štýly života, ktoré 
verne zodpovedajú tomu, čo znamená byť spoločenstvom Zmŕtvychvstalého. 

V rámci toho nám Evanjelium prestavuje 
Ježišov odkaz: „Ostaňte v mojej lás-
ke“ (Jn 15,9). - Ostať v Ježišovej láske. 
Prebývať v prúdiacej Božej láske, trvalo 
sa v nej udomácniť, to je podmienkou ako 
zaistiť, aby naša láska postupne nestratila 
na svojom zápale a odvahe. Aj my - tak 
ako Ježiš a v Ježišovi - máme s vďačnos-
ťou prijímať lásku, ktorá pochádza od Ot-
ca a ostať v tejto láske, usilujúc sa neodlú-

čiť sa od nej egoizmom a hriechom. Je to plán náročný, ale nie nemožný. 

 

 

Predovšetkým je dôležité uvedomiť si, že Kristova láska nie je nejakým povrchným 
sentimentom. Je základným postojom srdca, ktorý sa prejavuje životom podľa jeho vô-
le. Ježiš totiž hovorí: „Ak budete zachovávať moje prikázania, ostanete v mojej láske, 
ako ja zachovávam prikázania svojho Otca a ostávam v jeho láske“ (v. 10).  
Láska sa uskutočňuje v každodennom živote, postojmi, činmi; ak nie, potom je iba nie-
čím iluzórnym. Sú to iba slová, slová, slová: to však nie je láska. Láska je vždy konkrét-
na, každý deň. Ježiš od nás žiada, aby sme zachovávali jeho prikázania, ktorých zhrnu-
tím je toto: „Aby ste sa milovali navzájom, ako som ja miloval vás“ (v. 12). 
Ako ale túto lásku, ktorú nám dáva zmŕtvychvstalý Pán, zdieľať s ostatnými? Ježiš 
viackrát ukázal, kto je tým druhým, ktorého máme milovať nie slovami, ale skutkami. 
Je to ten, ktorého stretávam na ulici a ktorý mi svojou tvárou a svojím príbehom kladie 
otázky; je to ten, ktorý ma samotnou svojou prítomnosťou pobáda zanechať vlastné zá-
ujmy a istoty; ten, čo očakáva moju ochotu počúvať a uraziť kus cesty spolu s ním. 
Ochota - voči každému bratovi a sestre, nech je to ktokoľvek a v akejkoľvek situácii by 
sa nachádzal; počnúc tým, kto je mojím blížnym v rodine, v spoločenstve, v práci, 
v škole... Takýmto spôsobom, ak ostávam zjednotený s Ježišom, môže jeho láska do-
siahnuť toho druhého a pritiahnuť ho k sebe, do svojho priateľstva. 
Táto láska k druhým sa nemôže obmedzovať len na výnimočné momenty, ale má sa 
v našom bytí prejavovať neustále. Práve preto sme povolaní napríklad starať sa 
o starých ľudí s láskou ako o vzácny poklad, aj keď to spôsobuje ekonomické problémy 
a isté nepohodlie, no máme povinnosť sa o nich postarať. Práve preto máme venovať 
chorým, i keby boli v terminálnom štádiu, všetku možnú starostlivosť. Práve preto majú 
byť ešte nenarodené deti vždy vítané. Práve preto rozhodne musíme život vždy chrániť 
a milovať, od počatia až po jeho prirodzený skon. V tomto spočíva láska. 
Sme milovaní Bohom v  Ježišovi Kristovi, ktorý od nás žiada, aby sme sa milovali na-
vzájom, ako on miluje nás. Toto však nedokážeme, ak v sebe nemáme jeho vlastné Srd-
ce. Eucharistia, na ktorej sme pozvaní mať účasť každú nedeľu, má za cieľ formovať v 
nás Kristovo Srdce, aby sa tak celý náš život riadil jeho veľkodušnými postojmi. 
Nech nám Panna Mária pomáha ostávať v Ježišovej láske a rásť v láske voči všetkým, 
najmä tým najslabším, aby to plne zodpovedalo nášmu kresťanskému povolaniu. 
(vatican news). 
 
—————————————————————————————————————— 
OZNAMY: - Služby upratovania - od 11. 05. do 17. 05.2024 Cigľarová 208, Štefančinová 331, 
Kapcová 212 a Ščurová 335. - Spovedanie pre omšou 1/2 hod. alebo po sv. omši podľa potreby. 
Spovedanie bude aj v sobotu pred prvým sv. prijímaním. - PROSEBNÉ DNI - Nasledujúce tri 
dni (pondelok, utorok, streda) sú prosebnými dňami. Záväzný je jeden deň, možno však konať 
procesie aj v ostatných dňoch na určité úmysly. OBSAHOM prosebných dní sú prosby za úrodu. 
- Na budúcu nedeľu /7. veľkonočná/ bude ZBIERKA NA KATOLÍCKE MASMÉDIÁ. - MILO-
DAR: Z pohrebu +Heleny obetovala rodina Semaneková 350 eur. Pán Boh zaplať! - NOVÉNA 
K DUCHU SVӒTÉMU -  začína v piatok 10. mája. Celodiecézna novéna bude v Obišovciach. - 
Na budúcu nedeľu je slávnosť 1. sv. prijímania o 10:00 hod. Nástup detí a rodičov o 09:45 hod. - 
13. mája je Fatimská Panna Mária a začiatok deviatnika k sv. Šarbelovi.  
- Po Titusovi Zemanovi a Anke Kolesárovej budeme mať nového blahoslaveného. 31. augusta 

bude v Šaštíne blahorečený Ján Havlík. - Návšteva biskupov Slovenska Ad limina apostolorum, 
ktorá sa uskutočníme od 3. – 8. júna 2024 vo Vatikáne. Bude prebiehať deväťdňová duchovná 
príprava (od 25. mája do 2. júna 2024), ku ktorej pozýva o. arcibiskup. - Keďže sa opravuje or-
gan a bude potrebné vyplatiť viac peňazi, do budúcnosti sa poradíme, kedy dáme zbierky na 1. 
nedele v mesiaci.  


